令和６年１１月１９日

鳴門市鳴門中学校区小・中学校の保護者の皆様

鳴門市鳴門中学校区小中連携教育推進担当者会

（鳴門市鳴門西小学校・鳴門市鳴門中学校）

家庭学習強調週間について（お願い）

暮秋の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。日

頃は鳴門市鳴門中学校区小・中学校の教育活動にご支援，ご協力いただき，厚くお礼申し上げま

す。

さて，保護者の皆様には日頃から，子どもたちの学力向上，定着を図るために家庭学習にご協力

をお願いしておりますが，さらに家庭学習の習慣化を進めるために，兄弟姉妹の小・中学生の子

どもたちがいることもあり，今回次のとおり，鳴門市鳴門中学校の２学期中間テストに併せて，

家庭学習強調週間の期間を設定いたしました。お子さまと一緒に家庭学習の方法についてお考え

いただき，家庭学習の更なる充実につなげていただきたく思います。これは，子どもたちにより

よい家庭学習をする習慣を育てることが目的で，「１０分間×学年数」以上を目標とします。学力

向上に向けた，小・中学校連携の推進の一環として，ご理解とご協力をいただけますよう，よろ

しくお願いいたします。

１ 期 間 １１月２７日（水）～ １２月３日（火）

（中学校の２学期中間テストに併せて，期間を設定しています。なお，中学校は２学期中間テ

スト３日前から部活動が中止になります。県大会等の試合がある場合は，時間を短縮して練

習する場合もあります。）

２ 方 法

・学習時間はあくまでめやすです。

小学１年生・・・１０分間×１＝１０分間

小学２年生・・・１０分間×２＝２０分間

小学３年生・・・１０分間×３＝３０分間

小学４年生・・・１０分間×４＝４０分間

小学５年生・・・１０分間×５＝５０分間

小学６年生・・・１０分間×６＝６０分間

中学１年生・・・１０分間×７＝７０分間

中学２年生・・・１０分間×８＝８０分間

中学３年生・・・１０分間×９＝９０分間

３ その他

・いつも決まった時刻に，決まった場所で学習できるよう，お子さまと話し合ってお取り組み

ください。

・目標が達成できるように，励ましの声かけをお願いいたします。

・家庭学習強調週間後も，継続して家庭学習にお取り組みください。